2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.07..2019

                                     № 999
О внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования Кавказский район от 12 апреля 2019 года № 481
«Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного законодательства деятельности
администрации муниципального образования Кавказский район»
На основании Указа Президента от 21 декабря 2017 года                                    № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», распоряжения Правительства от 18 октября 2018 года № 2258-р                            п о с т а н о в л я ю:

1. Внести следующие изменения в приложение к постановлению администрации муниципального образования Кавказский район от 12 апреля 2019 года № 481 «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности администрации муниципального образования Кавказский район»:
1) подпункт «а» пункта 3.3. раздела 3 «Выявление и оценка рисков нарушения антимонопольного законодательства» изложить в новой редакции:
«а) размещение на официальном сайте проекта нормативного правового акта и уведомления о проведении публичных консультаций в рамках анализа нормативных правовых актов на соответствие их антимонопольному законодательству (далее – Уведомление) согласно приложению № 1 к настоящему Положению, в целях проведения публичных консультаций.

Срок проведения публичных консультаций определяется отраслевыми (функциональными) органами, структурными подразделениями администрации самостоятельно, и не может быть менее 30 рабочих дней со дня размещения на официальном сайте Уведомления.»;
2) пункт 3.5. раздела 3 «Выявление и оценка рисков нарушения антимонопольного законодательства» изложить в новой редакции:
«3.5. Распределение выявленных рисков нарушения антимонопольного законодательства по уровням осуществляется отделом экономического развития администрации в соответствии с приложением № 2 к настоящему Положению»;
3) дополнить раздел 3 «Выявление и оценка рисков нарушения антимонопольного законодательства»  пунктом 3.7. следующего содержания:

«3.7. На основе проведенной оценки рисков нарушения антимонопольного законодательства отделом экономического развития администрации составляется карта рисков, в которую также включается оценка причин и условий возникновения рисков, согласно приложению № 3 к настоящему Положению.»;
4) пункт 4.1. раздела 4 «Мероприятия по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства» изложить в новой редакции:

«4.1. В целях снижения рисков нарушения антимонопольного законодательства, отраслевыми (функциональными) органами, структурными подразделениями администрации  в части своей компетенции ежегодно,                      до 25 декабря текущего года разрабатываются мероприятия по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства (план мероприятий) согласно приложению № 4 к настоящему Положению.»;
5) дополнить приложение к настоящему постановлению приложениями № 1, 2, 3, 4 (прилагаются).
2. Отделу информационной политики (Винокурова) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

	Глава муниципального образования
Кавказский район
	В.Н. Очкаласов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению

УВЕДОМЛЕНИЕ
о проведении публичных консультаций в рамках анализа

нормативных правовых актов на соответствие их антимонопольному законодательству
Настоящим администрация муниципального образования Кавказский район уведомляет о проведении публичных консультаций по (наименование нормативных правовых актов).

В рамках публичных консультаций все заинтересованные лица могут направить свои предложения и замечания по данным нормативным правовым актам.

Предложения и замечания принимаются по адресу: 352380, г. Кропоткин, ул. Красная, д. 37, а также по адресу электронной почты: kavkaz@mo.krasnodar.ru   .

Сроки приема предложений и замечаний: с ___________ по _____________.

Место размещения уведомления и проекта нормативного правового акта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» официальнй сайт муниципального образования Кавказский район: www.kavraion.ru,
Все поступившие предложения и замечания будут рассмотрены до ________________ года.

К уведомлению прилагаются:

1. Анкета для участников публичных консультаций (согласно приложению).

Контактные лица:

(ФИО), (Должность), (контакты);

с 09-00 до ______ по рабочим дням.

Заместитель главы муниципального
образования Кавказский район                                                                О.М. Ляхов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к уведомлению о проведении
публичных консультаций
в рамках анализа нормативных
правовых актов на соответствие
их антимонопольному законодательству

Анкета для участников публичных консультаций

	По возможности, укажите:

	Наименование организации:

	Сферу деятельности организации:

	Ф.И.О контактного лица:

	Номер телефон:

	Адрес электронной почты:

Общие сведения о нормативном правовом акте

	Сфера регулирования:

	Вид и наименование:

	Наличие (отсутствие) в (проекте) нормативного акта положений, противоречащих антимонопольному законодательству

	Предложения и замечания по (проекту) нормативного правового акта

Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район                                                                О.М. Ляхов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Положению

УРОВНИ РИСКОВ

нарушения антимонопольного законодательства

	Уровень риска
	Описание риска

	Низкий уровень
	Отрицательное влияние на отношение институтов гражданского общества к деятельности Администрации по развитию конкуренции, вероятность выдачи предупреждения, возбуждения дела о нарушении антимонопольного законодательства, наложения штрафа отсутствует

	Незначительный уровень
	Вероятность выдачи Администрации предупреждения

	Существенный уровень
	Вероятность выдачи Администрации предупреждения и возбуждения в отношении него дела о нарушении антимонопольного законодательства

	Высокий уровень
	Вероятность выдачи Администрации предупреждения, возбуждения в отношении него дела о нарушении антимонопольного законодательства и привлечения к административной ответственности (штраф, дисквалификация)

Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район                                                                О.М. Ляхов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Положению

Карта рисков

	№
	Описание рисков
	Причины возникновения рисков и их оценка
	Мероприятия по минимизации и устранению рисков
	Наличие (отсутствие) остаточных рисков
	Вероятность повторного возникновения рисков

Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район                                                                                                                                       О.М. Ляхов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к Положению

План мероприятий («дорожная карта»)

по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства

	№
	Мероприятие
	Описание действий
	Показатель
	Срок
	Ответственный

Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район                                                                О.М. Ляхов